

# JP Aarhus



Hotel Royals **restaurant** har fået ny placering i tre saloner på hotellets førstesal. Menuen og køkkenchefen er også ny. Side 6

En topchef i Aarhus Kommune har fået en **skriftlig advarsel** i en sag om bl.a. EU-udbud og sponsorer. Side 2



Mød kampberedte **skuespillere** på taget af Moesgaard. Side 7

## Båden er ladet med kæmpekvinder i beton

Tre såkaldte Life Boats er ankommet til Aarhus. De er en af de store satsninger til Kulturhovedstad 2017, men publikum kan allerede komme tæt på de tonstunge kvinder i weekenden. Side 4-5



Foto: Kenneth Lysbjerg Koustrup



SKAL JEG  
SÆLGE  
DIT HJEM?  
RING  
8844 6000

JESPER NIELSEN

Marselis Tværvej 4  
8000 Aarhus C



Hår for livet by toftild®

"Jeg fik større livskvalitet med mit nye hår"

www.toupe.dk  
Aarhus C

toftild  
alternativt hår



Hvem styrer din varmeregning? Ring 8688 3422 og hør mere om varmepumper

Gidex

- Deres garanti for kvalitet

# "Minder", "Liv" og "Længsel" - kulturhovedstadens sejlene bidrag

**Skulpturer:** De tre Life Boats, en af de store satsninger til Kulturhovedstad 2017, er nu kommet til byen på trods af forsinkelser og en uheldig grundstødning ved Ebeltoft.

HENRIK PHILIP HARE  
henrik.p.hare@jp.dk

Vuggende over fjordens rolige vand, med en efterårsfarvet Riis Skov, nybyggerierne på Aarhus Ø og den af dronningen kritiserede havnefront bag sig, sejler tre skulpturer ud af Aarhus' indre havnefjord.

"Minder", "Liv" og "Længsel" hedder de tre kunstværker, som er konstrueret i beton, men alligevel gjort sødygtige nok til at sejle i det

danske farvand, så længe vejret ikke er for hårdt.

De har været ude på en lang rejse for at komme her til. Hele sommeren har bådene siden jomfrusejladens på Limfjorden sejlet rundt på små etaper og samlet erfaringer, om hvordan bådernes ballast skal fordeles, hvor stærke elmotorerne er, og hvordan de kan forbedres.

Den sidste etape, de nu har tilbagelagt, startede i Ebeltoft. Men turen måtte forsøges to gange. Første gang stødte "Længsel" på grund

lidt uden for byen og måtte vente på højvande for at komme fri – anden gang gik det, og nu er bådene så ankommet til Aarhus, hvor de er et fremtrædende punkt for Europæisk Kulturhovedstad Aarhus 2017.

## Vildt at være med til

Bådene drives i høj grad frem af frivillige kræfter. Et væld af mennesker har været involveret i alt fra støbningen af bådene til sommerens sejlad gennem Danmark.

En af dem er Anne Ehlers.



Bådene er bygget af beton og repræsenterer en kvinde i tre faser af livet. Fotos: Kenneth Lysbjerg, Kaustруп

Til hverdag er hun præst, men helt tilbage i 2010 mødte hun kunstneren bag Life Boats, Marit Benthe Norheim, og endte siden med at blive indfanget af projektet. I 2011 var hun også med til at støbe to af de tre både.

»Det er vildt at have været med til. Især med båden agterude, der gik jeg længe og støbte under dækket, men man gør det, fordi man bliver grebet af projektet og bliver begejstret,« siger Anne Ehlers, mens hun peger på båden "Minder", som præges

af en række opretstående galionsfigurer.

## Mols-Linien på tværs

Bådene sejler ganske stille ud af havnebadet. De kan højst skyde en fart på 4 knob. Da de var på vej ind mod Dokk1, havde en af Mols-Liniens færger været på vej ud. Den var ikke helt tilfreds med de tre skulpturer og tudede i hornet. Men det var nu bare »hysterisk,« siger en af de ombordværende på "Længsel." Sejlerfaring er der da også



## LIFE BOATS

Aarhus 2017

De tre Life Boats bærer navnene "Længsel", "Liv" og "Minder".

De symboliserer en kvinde i tre stadier i livet: Den unge på vej ud i livet, den gravide og den aldrende eller døende.

Bådene er omtrent 12 meter lange, 4 meter høje og kan sejle med 4 knob i timen.

De vejer mellem 19 og 23 tons hver.



Hver båd skal minimum have tre besætningsmedlemmer om bord. En skipper, en styrmand og en gast.

sikret nok af på båden. Hver båd skal minimum have tre besætningsmedlemmer om bord. En skipper, en styrmand og en gast. Undervejs holder de styr på, hvor meget elmotoren æder af batterikraften, for det er den eneste fremdrift, de tre både klarer sig med.

## Skulpturskipperen

Det er Flemming Sten, der står som skipper på denne tur. Blikket hen over roret er fokuseret, for selvom farten knap forårsager en enkelt

bølge agterud, er bådene ikke helt normale at håndtere. For de er jo egentlig ikke både.

»Det er skulpturer, der flyder på vandet,« siger skipperen og fortsætter:

»Skulpturen er det primære. Og så er der taget hensyn, for, at de bådmæssigt klarer kravene. Men det er klart, at på en båd med så stor en overbygning, er der kompromisser, så nu lærer vi af vores erfaringer. Der skal for eksempel et større rør på,« siger Flemming Sten.

Bådene er omkring 4 meter

høje og stikker 1,20 meter under overfladen på vandet. Og på trods af at de er bygget af beton, er det kun omkring halvdelen af deres kampvægt på 19-23 tons hver især, som udgøres af selve konstruktionen. Resten er ballast, som der også er blevet eksperimenteret med at flytte rundt på under sommerens prøve-sejladser.

## Skulptur, musik, kultur

Når bådene til næste år indgår i Aarhus' år som Europæisk Kulturhovedstad, bliver

det i havne og fjorde, når bådene lægger til. Om bord vil gæster så kunne opleve de særprægede fartøjer og detaljerne, som er præget i skroget. Der bliver desuden sat musik på komponeret af norske Geir Johnson.

Men allerede nu ligger bådene dog fortøjret i Marselisborg Lystbådehavn, og denne weekend bliver det muligt at komme helt tæt på, når der fra 13-17 fredag og 12-17 lørdag og søndag holdes "åben båd-arrangement".

Musik G. Rossini / Branko Djordjevic  
Tekst Birthe Bonde Niilonen / Birgitte Holt Nielsen

# HUG EN HÅL OG KLIP EN TÅ

DOKK1, STORE SAL  
15.-29. OKTOBER

## Ny barneopera fra 5 år

Mød Tanne, Trille, Trunte og Madame Tulle i den helt nye eventyropera.

Operaen leger med Rossinis udgave af 'Askepot', men byder på sit helt eget persongalleri.

Her er ingen prins og store balscener men til gengæld en skør, sjov og rørende fortælling om søskendejalousi, forældreambitioner, drømme og længsler.

Billet kr. 80,- købes via jyske-opera.dk

Jyllands-Posten

JYSKE-OPERA.DK



Find det abonnement, der passer dig  
bedst på [mit.jp.dk/abonnement](http://mit.jp.dk/abonnement)